
Nº 60, sexta-feira, 28 de março de 2014 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032800332

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 208, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de
janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação
Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira- INEP, para análise e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-
MEC

Código/Curso Mantida Mantenedora Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 111 5 4 7 6 (104106) Petróleo e
Gás, Tecnológico.

(3506) Faculdade de Ciên-
cias Educacionais de Sergi-
pe - FCES

(2215) Associação de Admi-
nistração do Ensino e da
Pesquisa de Sergipe S/S LT-
DA

Reconhecimento: Portaria SERES
nº 603, de 19/11/2013, D.O.U. de
2 0 / 11 / 2 0 1 3 .

Avenida Delmiro Gouveia, s/nº,
Shopping Riomar 2º piso, Coroa
do Meio, Aracaju/SE.

Travessa Sargento Duque, nº 85,
Industrial, Aracaju/SE.

02 201202266 (100712) Direito,
Bacharelado.

(1821) Faculdade Lions -
FA C - L I O N S

(1206) Fundação Educacio-
nal de Goiás

Autorização: Portaria MEC nº 125,
de 25/01/2007, D.O.U. de
26/01/2007.

Rua Armogaste José da Silveira,
350, Colégio Gonçalves Lêdo, Se-
tor Fama, Goiânia/GO.

Alameda dos Bambus, Quadra
CL-01, Lote 02/03/04/05/06/07,
Sitio de Recreio Mansões Bernar-
do Sayão, Goiânia/GO.

03 201302930 (1089622) Arquitetu-
ra e Urbanismo, Ba-
charelado

(3990) Faculdade Anhan-
guera de Tecnologia de São
Bernardo - FAT

(2600) Anhanguera Educa-
cional LTDA

Autorização: Portaria SESU nº
1.482, de 21/09/2010, D.O.U. de
22/09/2010.

Rua Atlântica, nº 700, Jardim do
Mar, São Bernardo do Campo/SP.

Avenida Dr. Rudge Ramos, nº
1501, Rudge Ramos, São Bernar-
do do Campo/SP.

04 201302933 (1113254) Enferma-
gem, Bacharelado.

(1478) Faculdade Anhan-
guera de São Bernardo -
FA S B C

(2600) Anhanguera Educa-
cional LTDA

Autorização: Portaria SESU nº
1.811, de 27/10/2010, D.O.U. de
28/10/2010.

Avenida Senador Vergueiro, nº
505, Jardim do Mar, São Bernardo
do Campo/SP.

Avenida Dr. Rudge Ramos, nº
1501, Rudge Ramos, São Bernar-
do do Campo/SP.

05 201353272 (1108453) Radiolo-
gia, Tecnológico.

(1478) Faculdade Anhan-
guera de São Bernardo -
FA S B C

(2600) Anhanguera Educa-
cional LTDA

Autorização: Portaria SETEC nº
149, de 13/10/2010, D.O.U. de
14/10/2010.

Avenida Senador Vergueiro, nº
505, Jardim do Mar, São Bernardo
do Campo/SP.

Avenida Dr. Rudge Ramos, nº
1501, Rudge Ramos, São Bernar-
do do Campo/SP.

06 201359858 (59090) Administra-
ção, Bacharelado.

(1821) Faculdade Lions -
FA C - L I O N S

(1206) Fundação Educacio-
nal de Goiás

Autorização: Portaria MEC nº
4.047 de 30/12/2002, D.O.U. de
31/12/2002.

Rua Armogaste José da Silveira,
350, Colégio Gonçalves Lêdo, Se-
tor Fama, Goiânia/GO.

Alameda dos Bambus, Quadra
CL-01, Lote 02/03/04/05/06/07,
Sitio de Recreio Mansões Bernar-
do Sayão, Goiânia/GO.

PORTARIA Nº 209, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa
n° 1, de 25 de janeiro de 2013, e suas alterações, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201352938 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA RUA VENEZUELA, 01, UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES

2. 201352799 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO, 25, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

3. 201352804 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI 5ª AVENIDA, 1.100, - , MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

4. 201352529 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA PROFESSOR SAMPAIO, 19, PARTE, CAMARIM, QUEIMA-
DOS/RJ

5. 201353816 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁ-
RIA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA - EPP

RUA LAURO MÜLLER, 767-E, SANTA MARIA, CHAPECÓ/SC

6. 201353722 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI 5ª AVENIDA, 1.100, - , MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC
7. 201353993 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA LTDA RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, S/N, KM 05, CABRALZINHO,

MACAPÁ/AP
8. 201353194 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300, ANTONIO BEZERRA, FOR-

TA L E Z A / C E
9. 201352500 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA RAINHA DO SER-

TÃO
ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL DE QUI-
XADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, CENTRO, QUIXADÁ/CE

10. 201352818 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL RUA GEORGE SMITH, 122, LAPA, SÃO PAULO/SP
11 . 201353652 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL

( Te c n o l ó g i c o )
240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO, BETIM/MG

12. 201353139 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE DOM PEDRO II INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 18, EDF. WILDBERGER, 1º AN-
DAR, COMÉRCIO, SALVADOR/BA

13. 201353479 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE ANCHIETA DE ENSINO SUPE-
RIOR DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE INDUSTRIAL, CURITIBA/PR

14. 201353726 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI 5ª AVENIDA, 1.100, - , MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC
15. 201353464 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA RAINHA DO SER-

TÃO
ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL DE QUI-
XADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, CENTRO, QUIXADÁ/CE

16. 201353694 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

17. 201354014 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE UBERLÂNDIA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200, MORADA DA COLINA, UBER-
LÂNDIA/MG

18. 201353463 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA RAINHA DO SER-
TÃO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL DE QUI-
XADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, CENTRO, QUIXADÁ/CE

19. 201353691 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

20. 201352524 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

AV. AUTOMÓVEL CLUBE, 2384 - VILAR DOS TELLES, 2.384, VI-
LAR DOS TELES, SÃO JOÃO DE MERITI/RJ

21. 201352878 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE MARECHAL RONDON ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO VISCINAL NILO LISBOA CHAVASCO, 5000, CHACARA SALTI-
NHO, SÃO MANUEL/SP

22. 201353706 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ, LINHARES/ES

23. 201353952 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS AV. ALMEIDA GARRET, 267, JARDIM NOSSA SENHORA AUXI-
LIADORA, CAMPINAS/SP

24. 201353760 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE JOSÉ AUGUSTO VIEIRA FUNDACAO JOSE AUGUSTO VIEIRA PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA, 40, CIDADE NOVA, LA-
G A RTO / S E

25. 201353601 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO EDU-
CACIONAL AVANCADO LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL ARROXELAS, 239, PONTA VER-
DE, MACEIÓ/AL

26. 201354824 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561, NOVA BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

27. 201352577 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO EDUCACIONAL LTDA - ME RUA CARINE, 11, RESIDENCIAL FLORENCIA, SINOP/MT

28. 2 0 1 3 5 3 2 11 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE MADRE THAIS SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL BAHIANA LTDA -
EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491, CENTRO COMERCIAL GABRIELA
CENTER, CENTRO, ILHÉUS/BA

livia.pimentel
Realce



Nº 60, sexta-feira, 28 de março de 201444 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032800332

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

29. 201353155 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES INTEGRADAS SIMONSEN ORGANIZACAO BRASILEIRA DE CULTURA E EDU-
CACAO ORBRACE

RUA IBITIUVA, 151, PADRE MIGUEL, RIO DE JANEIRO/RJ

30. 201352906 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300, ANTONIO BEZERRA, FOR-
TA L E Z A / C E

31. 201353548 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA - EPP

RUA LAURO MÜLLER, 767-E, SANTA MARIA, CHAPECÓ/SC

32. 201352562 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA RUA VENEZUELA, 01, UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES

33. 201352796 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO, 25, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

34. 201353695 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ, LINHARES/ES
35. 201354825 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-

lado)
100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE JUIZ DE FORA INSTITUTO ENSINAR BRASIL ESTRADA DOM ORIONE, S/N, DOM BOSCO, JUIZ DE FORA/MG

36. 201353412 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL RUA GEORGE SMITH, 122, LAPA, SÃO PAULO/SP

37. 201353668 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE TEIXEIRA DE
F R E I TA S

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3000, BR 101 KM 879,4,
BELA VISTA, TEIXEIRA DE FREITAS/BA

38. 201352791 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO, 25, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

PORTARIA Nº 210, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa
n° 1, de 25 de janeiro de 2013, e suas alterações, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201353572 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PES-
SOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

AVENIDA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 67, ESTADOS,
JOÃO PESSOA/PB

2. 201352908 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FOCCA - FACULDADE DE OLINDA ASSOCIACAO OLINDENSE DOM VITAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA DO BONFIM, 37, TÉRREO, CARMO, OLINDA/PE

3. 2 0 1 3 5 4 4 11 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE DIVINÓPOLIS - FPD EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SANTOS DUMONT, 1.001, DO CARMO, DIVINÓPO-
LIS/MG

4. 201354342 REDES DE COMPUTADORES (Tecnoló-
gico)

80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL ATIBAIENSE LIMITADA ESTRADA MUNICIPAL JUCA SANCHES, 1050, JARDIM
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

5. 201353577 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO GERALDO ESCOLA SAO GERALDO LTDA RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO GERALDO, CARIACICA/ES

6. 201353645 BIOMEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E ADMI-
NISTRATIVAS SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE EDUCACAO SANTA RITA DE CASSIA AVENIDA JAÇANÃ, 648, JAÇANÃ, SÃO PAULO/SP

7. 201353285 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SANTA MARIA LACERDA & GOLDFARB LTDA - EPP BR 230 KM, S/N, SÍTIO SERROTE, CRISTO REI, CAJAZEI-
RAS/PB

8. 201353279 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE SOUZA, S/N,
ESTAÇÃO VELHA, CAMPINA GRANDE/PB

9. 201353184 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECI-
FE/PE

10. 2 0 1 3 5 3 11 4 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE MINAS LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO FERREIRA VARELLA, 655, RODO-
VIA BR 116 KM 701, UNIVERSITÁRIO, MURIAÉ/MG

11 . 201353671 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE ALAGOAS - ESTÁCIO
FA L

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PIO XII, 355, JATIÚCA, MACEIÓ/AL

12. 201352692 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PANAMERICANA DE JI-PARANÁ UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JI-PARANA ROD 135 KM 01, ESTRADA NOVA LONDRINA, ZONA RU-
RAL, JI-PARANÁ/RO

13. 201354214 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE UNIDA DE SUZANO ASSOCIACAO DE EDUCACAO SUPERIOR DE SUZANO RUA JOSÉ CORREIA GONÇALVES, 57, CENTRO, SUZA-
NO/SP

14. 201354614 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIDA DE SUZANO ASSOCIACAO DE EDUCACAO SUPERIOR DE SUZANO RUA JOSÉ CORREIA GONÇALVES, 57, CENTRO, SUZA-
NO/SP

15. 201353550 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME SALVADOR LTDA RUA PROFESSOR FERNANDO ROCHA, 326, SUBDISTRITO
DE SÃO CAETANO, SALVADOR/BA

16. 201354412 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE DIVINÓPOLIS - FPD EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SANTOS DUMONT, 1.001, DO CARMO, DIVINÓPO-
LIS/MG

17. 201353602 REDES DE COMPUTADORES (Tecnoló-
gico)

100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA. RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEI-
RO/RJ

18. 201353966 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNA DE CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA JOÃO CESAR DE OLIVEIRA, 6.620, BEATRIZ,
C O N TA G E M / M G

19. 201352879 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE MARECHAL RONDON ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO VISCINAL NILO LISBOA CHAVASCO, 5000, CHACARA
SALTINHO, SÃO MANUEL/SP

20. 201352468 BIOMEDICINA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE BARREIRAS -
FA S B

INSTITUTO AVANCADO DE ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB

BR 135 KM 01, 2341, BOA SORTE, BARREIRAS/BA

21. 201353978 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO MA-
RANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DO MARA-
NHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO, CAXIAS/MA

22. 201355460 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE UNIDA DE SUZANO ASSOCIACAO DE EDUCACAO SUPERIOR DE SUZANO RUA JOSÉ CORREIA GONÇALVES, 57, CENTRO, SUZA-
NO/SP

23. 201352964 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacha-
relado)

200 (duzentas) FACULDADE DO MARANHÃO SOMAR - SOCIEDADE MARANHENSE DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03, BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

24. 2 0 1 3 5 3 7 11 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO SUL UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 1191, LOMANTO JÚ-
NIOR, ITABUNA/BA

25. 201352477 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE DO LITORAL PARANAENSE ISEPE - INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO , PESQUI-
SAS E EXTENSAO LTDA

RUA JOAQUIM MENELEU DE ALMEIDA TORRES, 101, PI-
ÇARRAS, GUARATUBA/PR

26. 201354924 ENGENHARIA DE SOFTWARE (Bacha-
relado)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE JUIZ DE FORA SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA HALFELD, 1179, CENTRO, JUIZ DE FORA/MG

27. 201352557 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE SANTA-
RÉM

COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA SERGIO HENN, 1787, DIAMANTINO, SANTA-
R É M / PA

28. 201353704 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORIZONTE PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SO-
CIEDADE LTDA

RUA TIMBIRAS, 1.375, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZON-
TE/MG

29. 2 0 1 3 5 4 11 2 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PIRACICABA INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E
EDUCACIONAL DE PIRACICABA LTDA

RUA SILVA JARDIM, 1763, CIDADE ALTA, PIRACICABA/SP

30. 201352900 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL SIGNORELLI
LT D A .

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA DE JACAREPAGUÁ, RIO
DE JANEIRO/RJ

31. 201354796 GESTÃO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

50 (cinquenta) FACULDADE ANCHIETA DE ENSINO SUPERIOR DO
PA R A N Á

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE INDUSTRIAL, CURITI-
BA/PR

32. 201353552 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME SALVADOR LTDA RUA PROFESSOR FERNANDO ROCHA, 326, SUBDISTRITO
DE SÃO CAETANO, SALVADOR/BA

33. 201352788 ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-
charelado)

200 (duzentas) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA PARAÍBA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA SO-
CIEDADE SIMPLES LTDA

BR 230, KM 14, CABEDELO, CABEDELO/PB

34. 201352876 BIOMEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE MARECHAL RONDON ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO VISCINAL NILO LISBOA CHAVASCO, 5000, CHACARA
SALTINHO, SÃO MANUEL/SP

35. 201353785 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA. RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEI-
RO/RJ

36. 201353873 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
APLICADAS DE PRIMAVERA DO LESTE

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PAULO CEZAR PEREIRA ARANDA, 241, JARDIM
RIVA, PRIMAVERA DO LESTE/MT

37. 201353182 REDES DE COMPUTADORES (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECI-
FE/PE

38. 201354504 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SUDOESTE PAULISTA INSTITUICAO CHADDAD DE ENSINO LTDA AVENIDA PROF. CELSO FERREIRA DA SILVA, 1001, JAR-
DIM EUROPA, AVARÉ/SP


	PORTARIA Nº 209, DE 27 DE MARÇO DE 2014.pdf
	PORTARIA Nº 209, DE 27 DE MARÇO DE 2014 - parte 2



